
  

 

Администрация  
Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.06.2025                                           г. Кирсанов                         № 661 
 

 
 
О внесении изменений в  муниципальную программу, утвержденную 
постановлением администрации муниципального округа от 17.01.2024 № 35 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
Кирсановского муниципального округа на 2024-2030 годы» 
 
 

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, администрация 

муниципального округа постановляет: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования Кирсановского муниципального округа на 2024-2030 годы», 

утвержденную постановлением администрации муниципального округа от 

17.01.2024 № 35 следующие изменения:  

1.1.В паспорте 

программы 

раздел «Объемы 

и источники 

финансирования 

программы» 

читать в новой 

редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

 

 

Общие затраты на реализацию программы в 2024-2030 гг. за счет 

всех источников финансирования  –     1  971 993,6 тыс. рублей: 

Местный бюджет  416 212,0 тыс. руб. 

2024 год – 87479,0 тыс. руб. 

2025 год – 92468,5 тыс. руб. 

2026 год – 44791,7 тыс. руб. 

2027 год – 47868,2 тыс. руб. 

2028 год – 47868,2 тыс. руб. 

2029 год – 47868,2 тыс. руб. 

2030 год – 47868,2 тыс. руб. 

Областной бюджет  1 311 086,4  тыс. руб. 

2024 год –190434,6 тыс. руб.  

2025 год –189640,2  тыс. руб.  

2026 год –184260,6 тыс. руб. 

2027 год – 193873,2 тыс. руб. 

2028 год – 184292,6 тыс. руб. 

2029 год – 184292,6 тыс. руб. 

2030 год – 184292,6 тыс. руб.                                                                                

Федеральный бюджет  244 695,2 тыс. рублей 

2024 год – 22006,8 тыс. руб. 



 

 

2025 год – 23422,7 тыс. руб. 

2026 год – 22844,3 тыс. руб. 

2027 год – 108774,4 тыс. руб. 

2028 год – 22549,0 тыс. руб. 

2029 год – 22549,0 тыс. руб. 

2030 год – 22549,0 тыс. руб. 

Внебюджетные средства 0,0 тыс. рублей  

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

2025 год – 0,0 тыс. руб. 

2026 год – 0,0 тыс. руб. 

2027 год – 0,0 тыс. руб. 

2028 год – 0,0 тыс. руб. 

2029 год – 0,0 тыс. руб. 

2030 год – 0,0 тыс. руб. 

1.2.Приложение № 2 к муниципальной программе «Перечень 

мероприятий муниципальной программы  «Развитие образования 

Кирсановского муниципального округа на 2024-2030 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Муниципальный 

вестник Кирсановского муниципального округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа В.В.Иванову. 

 

 

Глава Кирсановского 

муниципального округа                                                                  А.И. Редин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

Утвержден 

постановлением администрации 

                                Кирсановского муниципального округа                                             

от 27.06.2025г. № 661 
Приложение  № 2  

  к муниципальной программе «Развитие 

образования  Кирсановского муниципального 

округа   на 2024-2030 годы» 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Кирсановского муниципального округа на 2024-
2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 
подпрограммы, основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования (тыс.руб.) 

наименование едини

ца 

измер

ения 

значени

е (по 

годам 

реализа

ции 

меропри

ятия) 

 

по годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет  

внеб

юдже

тные 

средс

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»   



 

 

1. Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования» 

1 1.1.1.Текущий ремонт и 

содержание имущества в 

учреждениях образования 

(02 1 01 88107) 

Администраци

я  

муниципальног

о округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательн

ых учреждений 

Обеспечение 
современных 
и безопасных 
условий 
организации 
образовательн
ого процесса 
в 
образовательн
ых 
учреждениях 

Ед. 2024 200,0   200,0  

2025 0   0  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

2. Основное мероприятие «Обеспечение реализации образовательных программ дошкольного образования» 

2 1.2.1.Обеспечение 

деятельности (оказания 

услуг) муниципальных 

учреждений, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования, расходы 

МБДОУ детский сад 

«Колокольчик»  (02 1 02 

88002) 

Администраци

я  

муниципальног

о округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Оказанные 
государстве
нные услуги 
соответству
ющего 
качества 

 

Ед. 2024 18591,4   18591,4  

2025 23400,0   23400,0  

2026 21338,7   21338,7  

2027 19532,2   19532,2  

2028 19532,2   19532,2  

2029 19532,2   19532,2  

2030 19532,2   19532,2  



 

 

3 1.2.2.Обеспечение 

деятельности (оказания 

услуг) муниципальных  

учреждений, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования, расходы 

МБОУ «Уваровщинская 

сош»  (02 1 02 88004) 

Администраци

я  

муниципальног

о округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Оказанные 
государстве
нные услуги 
соответству
ющего 
качества 

 

Ед. 2024 1795,5   1795,5  

2025 2196,1   2196,1  

2026 2196,1   2196,1  

2027 2196,1   2196,1  

2028 2196,1   2196,1  

2029 2196,1   2196,1  

2030 2196,1   2196,1  

4 1.2.3. Обеспечение 

деятельности (оказания 

услуг)  муниципальных 

учреждений, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования, расходы на 

проведение конкурсов 

МБДОУ детский сад 

«Колокольчик» (02 1 02 

88005) 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Функционир

ующая 

система 

выявления и 

поддержки 

одаренных, 

детей из 

сельской 

местности 

Ед. 2024 10,0   10,0  

2025 0   0  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

5 1.2.4.Расходы на питание 

в дошкольных 

образовательных 

учреждениях, МБДОУ 

Администраци

я  

муниципальног

о округа, 

Условия для 

обеспечения 

детей 

полноценным

Ед. 2024 1360,0   1360,0  

2025 700,0   700,0  



 

 

детский сад 

«Колокольчик» (10 1 02 

88110) 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

, 

сбалансирова

нным, 

качественным 

питанием 

2026 1000,0   1000,0  

2027 1000,0   1000,0  

2028 1000,0   1000,0  

2029 1000,0   1000,0  

2030 1000,0   1000,0  

6 1.2.5.Расходы на питание 

в дошкольных 

образовательных 

учреждениях,  МБОУ 

«Уваровщинская сош»  

(02 1 02 88007) 

Администраци

я  

муниципальног

о округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений  

Условия для 

обеспечения 

детей 

полноценным

, 

сбалансирова

нным, 

качественным 

питанием 

Ед. 2024 1350,0   1350,0  

2025 1000,0   1000,0  

2026 1500,0   1500,0  

2027 1500,0   1500,0  

2028 1500,0   1500,0  

2029 1500,0   1500,0  

2030 1500,0   1500,0  

7 1.2.6. Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

Министерство 
образования и 
науки области 

Обеспечение 
условий для 
получения 
гражданами 
общедоступно
го и 
бесплатного 
общего 
образования 

Ед.  2024 13206,7  13206,7   

2025 12452,0  12452,0   

2026 12452,0  12452,0   

2027 12452,0  12452,0   



 

 

дошкольных 

образовательных 

организациях (02 1 02 N 

6280) 

2028 12452,0  12452,0   

2029 12452,0  12452,0   

2030 12452,0  12452,0   

8 1.2.7.Исполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

осуществлению выплат, 

предусмотренных мерами 

дополнительного 

стимулирования 

педагогических 

работников, в системе 

дошкольного образования 

(10 1 01 N73700) 

Министерство 

образования и 

науки области 

Функциониру

ющая система 

поддержки 

педагогическ

их 

работников 

образователь

ных 

организаций 

Ед.  2024 26,0  26,0   

2025 222,8  222,8   

2026 222,8  222,8   

2027 222,8  222,8   

2028 222,8  222,8   

2029 222,8  222,8   

2030 222,8  222,8   

 ИТОГО по подпрограмме    2024 36539,6  13232,7  23306,9  

2025 39970,9  12674,8  27296,1  

2026 38709,6   12674,8 26034,8  

2027 36903,1  12674,8 24228,3  

2028 36903,1  12674,8 24228,3  

2029 36903,1  12674,8 24228,3  



 

 

2030 36903,1  12674,8 24228,3  

2. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования»   

1. Основное мероприятие «Развитие образовательных программ общего образования» 

9 2.1.1.Обеспечение 

деятельности (оказания 

услуг)  муниципальных 

организаций, 

предоставляющих 

общедоступное и 

бесплатное начальное 

общее, основное общее, 

среднее общее 

образование, расходы 

МБОУ «Уваровщинская 

сош» (02 2 01 88008) 

 

Администрация  

муниципального 

округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступно

го и 

бесплатного 

общего 

образования 

Ед. 2024 26234,2   26234,2  

2025 23958,2   23958,2  

2026 5103,9   5103,9  

2027 6487,3   6487,3  

2028 6487,3   6487,3  

2029 6487,3   6487,3  

2030 6487,3   6487,3  

10 2.1.2. Расходы на 

медосмотр сотрудников 

(02 2 01 88012) 

Администрация  

муниципального 

округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Оказанные 

государственн

ые услуги 

соответствую

щего качества 

Ед.  2024 1499,2   1499,2  

2025 1500,0   1500,0  

2026 800,0   800,0  

2027 800,0   800,0  

2028 800,0   800,0  

2029 800,0   800,0  



 

 

2030 800,0   800,0  

11 2.1.3. Обеспечение 

деятельности (оказания 

услуг)  муниципальных 

организаций, 

предоставляющих 

общедоступное и 

бесплатное начальное 

общее, основное общее, 

среднее общее 

образование, МКОУ 

«СОШ № 2»  п. Садовый 

(02 2 01 88013) 

Администрация  

муниципального 

округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступно

го и 

бесплатного 

общего 

образования 

Ед. 2024 42,4   42,4  

2025 73,2   73,2  

2026 81,7   81,7  

2027 90,4   90,4  

2028 90,4   90,4  

2029 90,4   90,4  

2030 90,4   90,4  

12 2.1.4. Обеспечение 

деятельности (оказания 

услуг)  муниципальных 

организаций, 

предоставляющих 

общедоступное и 

бесплатное начальное 

общее, основное общее, 

среднее общее 

образование, расходы  

МКОУ «Сош № 7»  п. 

Полевой (02 2 01 88014) 

Администрация  

муниципального 

округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступно

го и 

бесплатного 

общего 

образования 

Ед. 2024 52,5   52,5  

2025 75,2   75,2  

2026 84,1   84,1  

2027 93,4   93,4  

2028 93,4   93,4  

2029 93,4   93,4  

2030 93,4   93,4  

13 2.1.5. Обеспечение 

государственных гарантий 

Министерство 
образования и 

Обеспечение 
условий для 

Ед. 2024 164852,8  164852,8   



 

 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, 

дополнительного 

образования и детей в 

муниципальных 

образовательных 

организациях (02 2 01 

N6300) 

науки области получения 
гражданами 
общедоступно
го и 
бесплатного 
общего 
образования 

2025 162626,8  162626,8   

2026 157646,0  157646,0   

2027 157646,0  157646,0   

2028 157646,0  157646,0   

2029 157646,0  157646,0   

2030 157646,0  157646,0   

14 2.1.6. Исполнение 

отдельных 

государственных  

полномочий по 

осуществлению выплат, 

предусмотренных 

дополнительными  мерами 

стимулирования 

педагогических 

работников в системе 

общего образования (02 2 

01 №6780) 

Министерство 

образования и 

науки области 

Функциониру

ющая система 

поддержки 

педагогически

х работников 

образовательн

ых 

организаций 

Ед. 2024 400,7  400,7   

2025 525,0  525,0   

2026 831,2  831,2   

2027 831,2  831,2   

2028 831,2  831,2   

2029 831,2  831,2   

2030 831,2  831,2   

2.Основное мероприятие «Содействие развитию общего образования» 

15 2.2.1. Расходы на 

дополнительные меры 

Администрация 

муниципальног

Закрепление 

молодых 

Ед.  2024 88,0   88,0  



 

 

социальной поддержки 

студентам по целевому 

обучению  в 

образовательных 

учреждениях (02 2 02 

88 019) 

о округа специалистов в 

сельской 

местности 

2025 144,0   144,0  

2026 144,0   144,0  

2027 144,0   144,0  

2028 144,0   144,0  

2029 144,0   144,0  

2030 144,0   144,0  

16 2.2.2. Меры 

стимулирования 

обучающихся по целевому 

направлению по 

педагогическим 

специальностям (02 2 02 

88100) 

Администрация 

муниципальног

о округа 

Закрепление 

молодых 

специалистов в 

сельской 

местности 

Ед.  2024 0,0   0,0  

2025 2,2   2,2  

2026 2,2   2,2  

2027 2,2   2,2  

2028 2,2   2,2  

2029 2,2   2,2  

2030 2,2   2,2  

17 2.2.3. Меры 

стимулирования 

обучающихся по целевому 

направлению по 

педагогическим 

специальностям (02 2 02 

Министерство 

образования и 

науки области, 

администрация 

муниципальног

Закрепление 

молодых 

специалистов в 

сельской 

местности 

Ед.  2024 190,9  187,0 3,9  

2025 252,0  247,0 5,0  

2026 167,4  164,6 2,8  



 

 

S3330) о округа 2027 167,4  164,6 2,8  

2028 167,4  164,6 2,8  

2029 167,4  164,6 2,8  

2030 167,4  164,6 2,8  

18 2.2.4. Расходы на 

чествование медалистов в 

образовательных 

учреждениях, 

Уваровщинская сош (02 2 

02 88015) 

Отдел 

образования  

 

 

Функционирую

щая система 

выявления и 

поддержки 

одаренных, 

высокомотивиро

ванных 

обучающихся из 

сельской 

местности 

Ед. 2024 17,6   17,6  

2025 200,0   200,0  

2026 100,0   100,0  

2027 100,0   100,0  

2028 100,0   100,0  

2029 100,0   100,0  

2030 100,0   100,0  

19 2.2.5.Расходы на 

проведение научно-

практических 

конференций, МБОУ 

Уваровщинская сош» (02  

2 02 88016) 

Отдел 

образования  

Функционирую

щие механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы и 

профессиональ

ного развития 

Ед. 2024 10,0   10,0  

2025 25,0   25,0  

2026 25,0   25,0  

2027 25,0   25,0  

2028 25,0   25,0  



 

 

2029 25,0   25,0  

2030 25,0   25,0  

20 2.2.6. Расходы на 

проведение конкурсов в 

образовательных 

учреждениях, МБОУ 

«Уваровщинская сош» 

(02 2 02 88018) 
 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Функционирую

щая система 

обеспечения 

условий для 

самореализации  

педагогов, 

выявление и 

поддержка 

одаренных, 

высокомотивиро

ванных 

обучающихся из 

сельской 

местности 

Ед. 2024 60,0   60,0  

2025 0   0  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

21 2.2.7. Расходы на питание в 

образовательных 

учреждениях  (02 2 02 

88021) 

Министерство 

образования и 

науки области, 

администрация 

муниципальног

о округа, отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Условия для 

обеспечения 

детей 

полноценным, 

сбалансированн

ым, 

качественным 

питанием 

Ед.  2024 1610,5   1610,5  

2025 1000,0   1000,0  

2026 2400,0   2400,0  

2027 2400,0   2400,0  

2028 2400,0   2400,0  

2029 2400,0   2400,0  

2030 2400,0   2400,0  



 

 

22 2.2.8.Содействие в 

решении вопросов 

временной занятости 

подростков, МБОУ 

«Уваровщинская сош» 

(02 2 02 88022) 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений, 

КДН 

Решении 

вопросов 

временной 

занятости 

подростков , 

состоящих на 

учете, в 

свободное от 

учебы 

время 

Ед. 2024 169,1   169,1  

2025 169,8   169,8  

2026 170,0   170,0  

2027 170,0   170,0  

2028 170,0   170,0  

2029 170,0   170,0  

2030 170,0   170,0  

23 2.2.9. Расходы на 

организацию и 

проведение 

государственной 

(итоговой) аттестации 

выпускников  (02 2 02 

88023) 
 

Отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Проведение  

государственно

й (итоговой) 

аттестации 

выпускников 

9,11классов 

Ед. 2024 5,0   5,0  

2025 5,0   5,0  

2026 5,0   5,0  

2027 5,0   5,0  

2028 5,0   5,0  

2029 5,0   5,0  

2030 5,0   5,0  

24 2.2.10.Проведение 

августовской 

педагогической 

конференции (02 2 02 

Отдел 

образования  

Функционирую

щие механизмы 

ежегодного 

стимулировани

Ед. 2024 30,0   30,0  

2025 19,4   19,4  



 

 

88025) я высокого 

качества 

работы и 

профессиональ

ного развития 

2026 19,4   19,4  

2027 19,4   19,4  

2028 19,4   19,4  

2029 19,4   19,4  

2030 19,4   19,4  

25 2.2.11.Проведение 

мероприятий 

посвященных «Дню 

Учителя» (02 2 02 88026) 

Отдел 

образования  

Функционирую

щие механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы и 

профессиональ

ного развития 

Ед. 2024 5,0   5,0  

2025 0   0  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

26 2.2.12.Расходы на 

установку программы 

VIP Net Client для 

защиты персональных 

данных (02 0 02 88024) 

Администраци

я  

муниципальног

о округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

Установка 
программы 
VIP Net Client 
для защиты 
персональных 
данных 

Ед. 2024 0,0   0,0  

2025 500,0   500,0  

2026 200,0   200,0  

2027 200,0   200,0  



 

 

х учреждений 2028 200,0   200,0  

2029 200,0   200,0  

2030 200,0   200,0  

27 2.2.13. Повышение 

уровня квалификации 

сотрудников организаций 

и учреждений 

муниципального округа 

(02 2 02 88103) 

Администраци

я  

муниципальног

о округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Повышение 

уровня 

квалификации 

сотрудников 

Ед. 2024 44,3   44,3  

2025 0   0  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

28 2.2.14.Расходы на 

приобретение и 

установку программы 

Kaspersky (02 2 02 88104) 

Администраци

я  

муниципальног

о округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Установка 
программы 
Kaspersky 

Ед. 2024 125,9   125,9  

2025 100,0   100,0  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  



 

 

2030 0   0  

29 2.2.15. Текущий ремонт и 

содержание имущества в 

учреждениях 

образования (02 2 02 

88107) 

Администраци

я  

муниципальног

о округа, 

отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Текущий 

ремонт 

образовательны

х организаций 

Ед. 2024 2157,2   2157,2  

2025 2200,2   2200,2  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

30 2.2.16.Расходы на 

разработку проектно-

сметной документации в 

учреждениях 

образования (02 2 02 

88108) 

Администраци

я  

муниципальног

о округа 

Капитальный 

ремонт 

образовательны

х организаций 

Ед. 2024 829,0   829,0  

2025 0   0  

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

31 2.2.17. Организация 

бесплатного горячего 

Министерство 

образования и 

Условия для 

обеспечения 

Ед.  2024 6435,4 5850,3 578,6 6,4  



 

 

питания обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях  (02 2 02 

L3040) 

науки области, 

администрация 

муниципальног

о округа, отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

детей 

полноценным, 

сбалансированн

ым, 

качественным 

питанием 

2025 6521,6 5928,7 586,4 6,5  

2026 5881,5 5346,8 528,8 5,9  

2027 5613,7 5047,3 560,8 5,6  

2028 5613,7 5047,3 560,8 5,6  

2029 5613,7 5047,3 560,8 5,6  

2030 5613,7 5047,3 560,8 5,6  

32 2.2.18.Обеспечение 
питанием 
обучающихся 
муниципальных 

общеобразовательных  

организаций (02 2 02 

S0190) 

Администрация 

муниципальног

о округа, отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Условия для 

обеспечения 

школьников 

района 

полноценным    

сбалансирован

ным, 

качественным 

питанием. 

Ед. 2024 557,9  546,7 11,2  

2025 643,0  630,1 12,9  

2026 643,0  630,1 12,9  

2027 641,2  630,1 11,1  

2028 641,2  630,1 11,1  

2029 641,2  630,1 11,1  

2030 641,2  630,1 11,1  

33 2.2.19.Приобретение 

оборудования, средств 

обучения и воспитания 

для оснащения 

предметных кабинетов 

муниципальных 

Администрация 

муниципальног

о округа, отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

Обновление 

материально-

технической 

базы 

образовательны

Ед . 2025 441,0  432,2 8,8  

2026 0   0  

2027 0   0  



 

 

общеобразовательных 

организаций 

х учреждений х организаций 2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

3. Основное мероприятие «Развитие образовательных программ дополнительного образования» 

34 2.3.1.Обеспечение 

деятельности (оказания 

услуг)  муниципальных 

организаций, 

предоставляющих 

общедоступное и 

бесплатное начальное 

общее, основное общее, 

среднее общее 

образование, расходы  

МБУ ДОД «ДШИ»  (02 2 

03 88028) 

Администрация 

муниципального 

округа, отдел 

образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

дополнитель

ного 

образования 

Ед. 2024 3336,4   3336,4  

2025 3703,9   3703,9  

2026 4589,9   4589,9  

2027 4674,0   4674,0  

2028 4674,0   4674,0  

2029 4674,0   4674,0  

2030 4674,0   4674,0  

4. Федеральный проект  Успех каждого ребенка» 

35 2.4.1.Оснащение 

(обновление материально-

технической базы) 

оборудованием, 

средствами обучения и 

воспитания 

образовательных 

организаций различных 

Министерство 

образования и 

науки области, 

администрация 

муниципального 

округа 

Обновление 

материально

-технической 

базы 

образователь

ных 

организаций 

Ед. 2024 709,6 694,8 14,2 0,7  

2025 0 0 0 0  

2026 0 0 0 0  

2027 0 0 0 0  



 

 

типов длят реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ, для создания 

информационных систем 

в образовательных 

организациях (02 2 Е2 

51710) 

20285 0 0 0 0  

2029 0 0 0 0  

2030 0 0 0 0  

5. Федеральный проект «Педагоги и наставники» 

36 2.5.1. Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях (02 2 ЕВ 

51790) 

Министерство 

образования и 

науки области, 

администрация 

муниципального 

округа 

Развитие 

личности 

детей путем 

правильного 

формирован

ия духовных, 

нравственны

х ценностей 

и 

установлени

я 

правильных 

социальных 

ориентиров 

Ед. 2024 233,8 228,9 4,7 0,2  

2025 234,4 229,4 4,7 0,2  

2026 237,9 232,9 4,8 0,3  

2027 242,2 237,1 4,8 0,3  

2028 242,2 237,1 4,8 0,3  

2029 242,2 237,1 4,8 0,3  

2030 242,2 237,1 4,8 0,3  

37 2.5.2. Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения 

советникам директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

Министерство 

образования и 

науки области, 

администрация 

муниципального 

округа 

Развитие 

личности 

детей путем 

правильного 

формирован

ия духовных, 

нравственны

х ценностей 

Ед. 2024 26,0 26,0    

2025 78,2 78,2    

2026 78,2 78,2    

2027 78,2 78,2    



 

 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных 

организаций субъектов 

Российской Федерации, 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций  (02 5 01 

50500) 

и 

установлени

я 

правильных 

социальных 

ориентиров 

2028 78,2 78,2    

2029 78,2 78,2    

2030 78,2 78,2    

38 2.5.3. Ежемесячное 

денежное вознаграждение 

за классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций (02 2 01 

53030) 

Министерство 

образования и 

науки области 

Функционир

ующая 

система 

поддержки 

педагогическ

их 

работников 

образователь

ных 

организаций 

Ед.  2024 15206,8 15206,8    

2025 17186,4 17186,4    

2026 17186,4 17186,4    

2027 17186,4 17186,4    

2028 17186,4 17186,4    

2029 17186,4 17186,4    

2030 17186,4 17186,4    

6. Федеральный проект «Все лучшее детям» 

39 2.6.1. Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образования Тамбовской 

области на реализацию 

мероприятий по 

модернизации школьных 

Министерство 

образования и 

науки области 

Капитальны

й ремонт 

школ 

Ед.  2024 0 0 0 0  

2025 0 0 0 0  

2026 0 0 0 0  



 

 

систем образования на 

2025 и на плановый 

период 2026 и 2027 годов 

2027 95901,8 86225,3 9580,6 95,9  

2028 0 0 0 0  

2029 0 0 0 0  

2030 0 0 0 0  

 ИТОГО по подпрограмме 

 

 

 

   2024 224930,2 22006,8 166584,7 36338,7  

2025 222184,5 23422,7 165052,2 33709,6  

2026 196396,8 22844,3 159805,5 13747,0  

2027 293518,9 108774,3 169418,1 15326,4  

2028 197617,0 22549,0 159837,5 15230,5  

2029 197617,0 22549,0 159837,5 15230,5  

2030 197617,0 22549,0 159837,5 15230,5  

3. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области 

образования»  

1. Основное мероприятие «Обеспечение реализации отдельных мероприятий муниципальной программы» 

40 3.1.1.Расходы на 

обеспечение комплексной 

безопасности 

образовательных 

Администрация 

муниципальног

о округа, отдел 

образования, 

Обеспечение 
современных 
и безопасных 
условий 

Ед. 2024 1324,2   1324,2  

2025 0   0  



 

 

учреждений (02 3 01 

88030) (МБДОУ детский 

сад «Колокольчик») 

руководители 

образовательны

х учреждений 

организации 
образовательн
ого процесса 
в 
образовательн
ых 
учреждениях 

2026 0   0  

2027 0   0  

2028 0   0  

2029 0   0  

2030 0   0  

41 3.1.2. Обеспечение 

содержания и 

эксплуатации объектов 

имущества 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций и подвоза 

обучающихся в 

муниципальные 

общеобразовательные 

организации (02 3 01 

88032) 

Администрация 

муниципальног

о округа, отдел 

образования, 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Обеспечение 
современных 
и безопасных 
условий 
организации 
образовательн
ого процесса 
в 
образовательн
ых 
организациях 

Ед.  2024 26509,3   26509,3  

2025 31462,8   31462,8  

2026 5009,9   5009,9  

2027 8313,5   8313,5  

2028 8313,5   8313,5  

2029 8313,5   8313,5  

2030 8313,5   8313,5  

42 3.1.3. Осуществление 

полномочий по 

предоставлению 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическим 

работникам, 

Министерство 

образования и 

науки области 

Функционир

ующая 

система 

поддержки 

педагогическ

их 

работников 

образователь

Ед.  2024 5535,9  5535,9   

2025 6688,1  6688,1   

2026 6688,1  6688,1   

2027 6688,1  6688,1   



 

 

руководителям, 

заместителям 

руководителей, 

руководителям 

структурных 

подразделений и их 

заместителям 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

проживающим и 

работающим в сельских 

населенных пунктах, 

рабочих поселках 

(поселках городского 

типа), а также вышедшим 

на пенсию указанным 

выше категориям 

работников 

образовательных 

организаций, стаж работы 

которых в 

образовательных 

организациях сельской 

местности составляет не 

менее 10 лет (02 3 01 

N3660) 

ных 

организаций 

2028 6688,1  6688,1   

2029 6688,1  6688,1   

2030 6688,1  6688,1   

 Итого по подпрограмме    2024 33369,4  5535,9 27833,5  

2025 38150,9  6688,1 31462,8  

2026 11698,0  6688,1 5009,9  



 

 

2027 15001,6  6688,1 8313,5  

2028 15001,6  6688,1 8313,5  

2029 15001,6  6688,1 8313,5  

2030 15001,6  6688,1 8313,5  

4. Подпрограмма «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

1. Основное мероприятие «Создание условий для воспитания и социализации детей» 

43 4.1.1.Исполнение 

государственных 

полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан  (02 4 01 N1400) 

 

Министерство 

образования и 

науки области 

Государствен

ные услуги, 

оказанные 

областными 

государствен

ными 

организациям

и, 

соответствую

щего 

качества. 

Число 

граждан, 

которым 

оказаны 

государствен

ные услуги 

соответствую

щего качества  

Ед.  2024 647,9  647,9   

2025 667,9  667,9   

2026 667,9  667,9   

2027 667,9  667,9   

2028 667,9  667,9   

2029 667,9  667,9   

2030 667,9  667,9   



 

 

44 4.1.2. Осуществление 

государственных 

полномочий по 

организации деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав (02 4 01 N 

1300) 

Министерство 

образования и 

науки области 

Государствен

ные услуги 

соответствую

щего 

качества. 

Число 

граждан, 

которым 

оказаны 

государствен

ные услуги 

соответствую

щего 

качества 

Ед.  2024 667,0  667,0   

2025 779,7  779,7   

2026 646,8  646,8   

2027 646,8  646,8   

2028 646,8  646,8   

2029 646,8  646,8   

2030 646,8  646,8   

45 4.1.3.Выплата 

ежемесячного пособия 

опекунам (попечителям)  

на содержание ребенка в 

соответствии с Законом 

Тамбовской области от 

10.05.2011 № 2-З «Об 

организации и 

осуществлении 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних в 

Тамбовской области» (02 4 

01 №1100) 

Министерство 

образования и 

науки области 

Численность 

детей, 

находящихся 

под опекой 

(попечительс

твом), на 

которых 

назначены 

выплаты 

денежных 

средств 

Ед. 2024 3734,6  3734,6   

2025 3777,5  3777,5   

2026 3777,5  3777,5   

2027 3777,5  3777,5   

2028 3777,5  3777,5   

2029 3777,5  3777,5   

2030 3777,5  3777,5   

2. Основное мероприятие «Выплата ежемесячных денежных средств лицам детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающимся в общеобразовательных организациях, в соответствии с Законом Тамбовской области от 23.07.2010 № 682-З «О 

дополнительных гарантиях для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 



 

 

оставшихся без попечения родителей» 

46 4.2.1. Выплата 

ежемесячных денежных 

средств лицам детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обучающимся в 

общеобразовательных 

организациях, в 

соответствии с Законом 

Тамбовской области от 

23.07.2010 № 682-З «О 

дополнительных 

гарантиях для детей-

сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей (02 4 02 № 

1100) 

Министерство 

образования и 

науки области 

Численность 

детей, 

продолжающ

их обучение  

в 

общеобразова

тельной 

организации 

после 

достижения 

18-ти лет,  на 

которых 

назначены 

выплаты 

денежных 

средств 

 2024 31,8  31,8   

2025 0,0  0,0   

2026 0,0  0,0   

 Итого по подпрограмме    2024 5081,3  5081,3   

2025 5092,2  5225,1   

2026 5092,2  5092,2   

2027 5092,2  5092,2   

2028 5092,2  5092,2   



 

 

2029 5092,2  5092,2   

2030 5092,2  5092,2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


